**Interrogatoria pro habendâ informatione status alicuius monasterii.**

1. In quâ provinciâ et dioecesi sit monasterium, et quae sit causa scientiae?

2. Cuius ordinis sit, et quae sit causa scientiae?

3. Quis sit numerus monachorum, et quis eos tamquam caput regere consueverit, et quae sit causa scientiae?

4. Sub qua invocatione sit ecclesia ipsius monasterii, cuius structurae et qualitatis, an indigeat reparatione, et quae sit causa scientiae?

5. Qui sint redditus mensae abbatialis, vel prioralis, qui redditus mensae conventualis, et quae sit causa scientiae?

6. An monasterium habeat aliquam iurisdictionem temporalem, aut spirituales, quam et in quos, et quae sit causa scientiae?

7. An habeat curam animarum, per quem haec exercentur, et quae sit causa scientiae?

8. An vacet, quomodo et a quo tempore citra, et quae sit causa scientiae?

**Quid agendum perfectâ inquisitione.**

Cum totum examen, seu inquisitio de personâ promovendâ et informatio de statu ecclesiae, seu monasterii, perfectae fuerint, notarius eas, unâ cum scripturis et documentis publicis et authenticis ac professione fidei, instrumentum publicum rediget.

Si processus inquisitionis confectus fuerit extra Romanam Curiam, praelatus, qui eam confecerit, ad Pontificem clausum et obsignatum transmittet, si ecclesia vel monasteria non sint ad nominationem vel praesentationem imperatoris vel alicuius regis; si vero de huiusmodi nominatione vel praesentatione, transmittet processum ad cardinalem illius regni vel provinciae protectorem, in qua est ecclesia, vel monasterium providendum.

Ipse autem praelatus, vel per litteras separatas, simul tamen cum processu mittendas, vel per subscriptionem huiusmodi processus, significabit, quanta fides testibus examinatis, eorumque dictis et scripturis productis, suo iudicio habenda sit, simul etiam quid de promovendo ipse sentiat.

Processus sic formatus et transmissus primum a cardinale, cui illum in consistorio referendi munus incumbet, deinde a tribus cardinalibus prioribus ordinum<sup>1</sup> subscribetur: et postea fiet relatio in consistorio.

Cardinalis relator monere debet promovendum, si praesens in curiâ sit, ut, iuxta concilium Lateranense novissime celebratum, omnes cardinales vel maiorem partem collegii adeat, antequam ecclesia vel monasterium proponatur, ut quae a referente collegâ sunt audituri, oculatâ fide, quantum ad personam ipsius promovendi attinet, cognoscere possint.

<sup>1</sup> Nescio annon legendum potius foret *priorum ordinum* (R. T.).

**CCLVI.**

*Facultas episcopo Caesenatensi, Status Urbini gubernatori, auctoritate et nomine sanctae Sedis prohibendi quibusvis subditis Sedis Apostolicae ecclesiasticis et secularibus, etiam principibus, ne, eveniente obitu ducis Urbini, populos ad arma convocare, militum copias cogere, etc. audeant<sup>1</sup>.*

**Venerabili fratri  
Laurentio episcopo Caesenatensi,  
Urbanus Papa VIII.**

**Venerabilis frater,  
salutem et apostolicam benedictionem.**

Exordium.

Creditum humilitati nostrae, nullo licet meritorum suffragio, per abundantiam divinae gratiae apostolatus officium postulat, ut, licet communi totius gregis Domini saluti sollicitis studiis iugiter invigilemus, peculiari tamen populorum nostro et S. R. E. temporali dominio subiectorum securitati et quieti studio incumbamus; aequum reputantes et rationi consonum, ut haec sancta Sedes, quae universos fideles sublevare solet, hos potissimum in suam tutelam specialiter receptos ab omni iniuriâ vindicet, illaesosque tueatur et defendat.

Franciscus Maria Urbini dux episcopum Caesenatensem illius ducatus gubernatorem deputat.

§ 1. Cum itaque<sup>2</sup> aliàs dilectus filius nobilis vir Franciscus Maria Urbini dux, provide considerans, ducatum Urbini, necnon civitates Senogallensem et Pisarensem ac S. Leonis cum terrâ et arce Maioli, totumque statum Montisferetranum, aliaque dominia, civitates, oppida, castra, terras, arces, propugnacula, seu fortalitia, et loca quaecumque, etiam speciali notâ et expressione digna, in et sub Statu dicti ducatus Urbini ad praesens quomodolibet comprehensa, eius antecessoribus dudum a Romanis Pontificibus praedecessoribus

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

<sup>2</sup> Vide alias de hoc ducatu constitutiones, supra, pag. 179, 268, et alibi, huius voluminis (R. T.).

nostris in feudum data et concessa, seu aliàs per eum quomodolibet possessa, per obitum suum sine liberis et descendantibus masculis legitimis et naturalibus, ob lineam finitam, cum omnibus eorum territoriis, districtibus, iurisdictionibus, membris, iuribus, etiam prohibendi, ac pertinentiis universis (excepto Castro Podii Hibernorum et aliis bonis non feudalibus, neque iurisdictionibus, relaxatis et reservatis Francisco Maria duci praedicto, eiusque haeredibus et successoribus, in instrumento concordiae sub die xxx aprilis MDCXXIV celebrato) aperta, ac ad nos et Romanam Ecclesiam, Sedemque et Cameram Apostolicam reversura et devoluta iri, ac pertinere; se vero pro vectae actatis iam existere, necnon mensurabiles dies suos, humanamque vitam in imagine pertranseuntem sibi ob oculos proponens, ut, curis, aliisque impedimentis secularibus solutus, de substantiâ suâ, quae apud Deum est, tutius adipiscendâ, solidiori meditationum, aliorumque piorum operum exercitio cogitare valeret, et generalem, quoad ipse vixerit, ducatus et aliorum dominiorum praedictorum gubernatorem ad electionem nostram deputaverit:

§ 2. Nos, ne<sup>3</sup>, si quid humanitas eidem Francisco Mariae duci contingat, nihil, quod ad muneris nostri partes pro nostrorum et Sedis praedictae ditionis temporalis populorum securitate et quiete spectat, praetermittere volentes, motu proprio et ex certâ scientiâ, ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, tibi, tuisque et aliis quibuscumque quacumque dignitate ecclesiasticâ sive etiam laicali fungentibus in gubernio seu administratione Status et domini huiusmodi successoribus, siye aliis eandem Sedem in eis repraesentantibus, ex nunc prout postquam dictus Franciscus Maria

Urbanus prohibet, quomodo, eveniente ducis obitu, quisquam arma cogat, milites scribat, etc.

<sup>3</sup> Partic. ne redundat; vide supra locum par. pag. 268 b (R. T.).

dux viam universae carnis ingressus fuerit, universis et singulis archiepiscopis, episcopis et aliis locorum Ordinariis sub interdicti ingressus ecclesiae, ac suspensionis a divinis, et tam iis, quam quibusvis ducibus, principibus, marchionibus, comitibus, baronibus et domicellis, necnon vicariis, feudatariis, magistratibus, communitatibus, universitatibus, officialibusque et ministris, ac aliis personis, etiam ecclesiasticis, secularibus et regularibus, demumque universis et singulis subditis nostris immediatis et mediatis, cuiuscumque status, conditionis, praesentiae et dignitatis, etiam de necessitate exprimendae existentibus, in virtute sanctae obedientiae, ac sub indignationis nostrae, necnon excommunicationis latae sententiae et rebellionis, necnon confiscationis omnium honorum, et ultimi supplicii poenis, per contrafacientes eo ipso, absque ulla declaratione, incurrendis, ne, casu apositionis seu devolutionis praedictarum per obitum ipsius Francisci Mariae ducis seu alius quomodocumque et quodocumque eveniente seu succedente, ipsi, seu eorum aliquis per se, vel alium, seu alios, directe vel indirecte, quovis quaesito colore, ingenio, vel praetextu, aut ex quavis causa, etiam quantumvis pia, rationabili, privilegiata et iusta, militum copias cogere, comparare vel ducere, neve populos, vel sigillatim singulares personas, publice aut privatim, palam vel occulte ad arma convocare, conclamare, concitare, neque armorum manus, coetus, conventus, seu illicitas et tumultuosas collectas, sive cavalcatas, vel adunatas facere, vel simul congregare, aut milites, vel collectas huiusmodi in propriis, seu aliis domibus, seu locis recipere, habere, vel retinere, aut aliquid huiusmodi moliri, vel machinari.

§ 3. Ipsi vero particularibus personis, ut praefertur, vel aliis quomodolibet qualificatis, ne collectis militum huiusmodi,

tam armatis, quam inermibus, sive convocationibus, conclamationibus, aut conventibus, coetibus et tumultibus huiusmodi intervenire, aut praemissis auxilium, consilium, vel favorem quovis modo et ex quacumque causa praestare, absque expressa licentia tua, audeant seu praesumant, sive illorum aliquis audeat vel praesumat, sed in quavis illorum praetensione ad te recursum habeant, seu habeat, auctoritate et nomine nostris districte prohibendi et interdicendi;

§ 4. Omnes vero et singulos supra expressos, et quaslibet alias singulares personas, etiam ecclesiasticas, tam seculares quam quorumvis Ordinum et militiarum etiam S. Ioannis Hierosolymitani regulares, si quae earum, aut aliquis illorum, mandatis, iussis et monitionibus tuis huiusmodi obtemperare recusaverint, aut illis quoquo modo contradixerint, vel se se opposuerint, tamquam nostris et apostolicis mandatis, iussis et monitionibus parere recusantes, illisque contradicentes ac se opposentes, nostros et S. R. E. ac Sedis Apostolicae rebelles declarandi et publicandi, ac contra illos summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, manu regia, nullo iuris ordine servato, nec aliquo formato processu, more militari et iure belli, ad privationem officiorum, feudorum et honorum quorumcumque, etiam allodialium, per eos in quibuscumque locis possessorum, seu quovis modo obtentorum respective, omni et quacumque appellatione et recursum postpositis, procedendi, ac, ubi iustitia ita exegerit, et ordo dictaverit rationis, seu cum ita expedire iudicaveris, eosdem contradictores et rebelles quacumque pecuniaria vel corporali, ac etiam ultimi supplicii, poenam affici faciendi, ac generaliter omnia et singula in praemissis, et circa ea necessaria et quomodolibet opportuna, etiamsi talia sint vel fuerint, quae sub generali verbo-

ejusdem episcopi licentia.

Facultas eisdem conceditur inobedientes puniendi.

CCLVII.

*Confirmatur decretum Congregationis Concilii super matrimoniis, quae inter trasferentes domicilium contrahuntur.*

Urbanus Papa VIII,  
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit venerabilis frater archiepiscopus Coloniensis, quod, habito nuper per eum ad venerabiles fratres nostros S. R. E. cardinales sacri Concilii Tridentini interpretes recursum super infrascriptis dubiis, videlicet:

Primo: An incolae tam masculi quam feminae loci, in quo Concilium Tridentinum in puncto matrimonii est promulgatum et acceptatum, transeuntes per locum in quo dictum Concilium non est promulgatum, retinentes idem domicilium, valide possint in isto loco matrimonium sine parcho et testibus contrahere?